
C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   Del  30-12-2017

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2016, AI SENSI
DELL'ART.227, COMMA 2, DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P
PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P
CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P
LAPUCCI MANUELE P LAPUCCI FERNANDO P
MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P
RIVELLI ATTILIO P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CIUFFETTI GIANCARLO
MARCHETTI ALESSANDRA
LAPUCCI FERNANDO

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 1



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 30-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



        Il Sindaco – dott. Alessandro Gentilucci – dichiara che l’esercizio 2016 si è chiuso al 31
dicembre con un fondo cassa di € 15.575,03 e con il risultato di amministrazione di €
141.821,94, di cui € 19.046,06 vincolati per legge e € 122.306,00 vincolati dall’Ente. Egli
dichiara che il 2016 è stato caratterizzato dai gravi eventi sismici che hanno avuto un impatto
significativo sulla gestione e fa presente che sulla proposta di deliberazione di approvazione
del rendiconto 2016  sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile finanziario e la
relazione dell’Organo di revisione – dott. Francesco Launo - di cui ne da sintetica lettura.

  IL CONSIGLIO COMUNALE

        PREMESSO CHE:
1)- a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile
degli Enti territoriali, nota come “Armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”,
prevista dal d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dal d.lgs.10 agosto 2014, n. 126;
2)-il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo
ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015, gli Enti locali:

applicano i principi contabili applicati della programmazione e dellaa)
contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.lgs. 118/2011 (articolo 3,
comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a
tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie partendo dal
1° gennaio 2015 (articolo 3, comma 11);
possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli Enti fino a 5.000 abitanti),b)
l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta
della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano
dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione (articolo 3, comma 12);
possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti),c)
l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli Enti che nel 2014
hanno partecipato alla sperimentazione (articolo 11-bis, comma 4);
nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n.d)
194/1996, che conservano la funzione autorizzatoria, cui sono affiancati gli
schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.lgs. 118/2011, cui è attribuita la
funzione conoscitiva (articolo 11, comma 12);

            CONSIDERATO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30 aprile 2016, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30 luglio 2016, esecutiva, è stata
approvata la variazione di assestamento generale al bilancio 2016-2018, a termini
dell’articolo 175, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e verificato il permanere
degli equilibri generali di bilancio, previsti dal successivo articolo 193, 2̂ comma, del
d.lgs. medesimo;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 9 dicembre 2017, è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2016 e precedenti, a
termini dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
che con deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 9 dicembre 2017, è stato approvato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



lo schema di Rendiconto 2016 e la Relazione di gestione prevista dall’articolo 151,
comma 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, da cui risulta che il bilancio di esercizio 2016
presenta il risultato di amministrazione disponibile, al netto della parte vincolata, di €
469,88;

          EVIDENZIATO che la gestione finanziaria 2016 si è tenuta in conformità ai principi e
alle regole  di finanza locale, che il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione a
termini dell’articolo 226 del d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato della
documentazione contabile prevista (Reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi
allegati di svolgimento) e che Agenti contabili interni, a materia e a danaro, hanno reso il
conto della propria gestione, come prevede l’articolo 233 del d.lgs. n. 267/2000;

             RICHIAMATI l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali stabiliscono che gli Enti locali
deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo, il Rendiconto della gestione dell’esercizio
precedente, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

           VISTA la sospensione dei termini per gli adempimenti contabili, finanziari e
certificativi, di 12 mesi, prevista dall’articolo 44, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016,
n. 189, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, per i Comuni colpiti
dai gravi eventi sismici del 2016;

          VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2017, di concerto con il
Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale l'approvazione del bilancio di esercizio
2016 è rinviata al 31 dicembre 2017, per i Comuni che fanno parte degli Allegati 1 e 2 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189;

        CONSIDERATO che il Comune di Pieve Torina  fa parte dell’Allegato 1  al richiamato
decreto legge 189/2016 e pertanto beneficia della proroga del termine per l’approvazione del
rendiconto 2016;

          RILEVATO che il conto di esercizio 2016 si compone dei documenti previsti

dall’articolo 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/20111, che di seguito si riportano:
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
 il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle-
regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 abitanti);

prospetto SIOPE;
elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

1. 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
relazione sulla gestione dell'Organo esecutivo, di cui all’articolo 11, comma 6, del
d.lgs. n. 118/2011 e all’articolo 151, comma 6, del d.lgs. 267/2000, approvata con
deliberazione di Giunta comunale n. 51  del 7 novembre 2017;
relazione dei Revisori dei conti, di cui all’articolo 239, comma 1, lettera d) del d.lgs.
n. 267/2000;
ai sensi dell’articolo 227, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000, della tabella dei parametri
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del D.M. 18
febbraio 2013;

> oltre a:
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio
2015 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato
con DM Interno del 23 gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resa ai sensi del
D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;

             VERIFICATO che il rendiconto 2016 è stato messo a disposizione dei Consiglieri
Comunali nei tempi previsti dal Regolamento di Contabilità vigente;

            VISTA la allegata relazione del Revisore dei conti, resa ai sensi dell’articolo 239,
comma 1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, contenente l’attestazione della rispondenza del
Rendiconto alle risultanze della gestione, le considerazioni e valutazioni relative
all’efficienza, alla produttività e alla economicità della gestione;

               RILEVATO che questo Ente non è strutturalmente deficitario;

               UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali;

              VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 -il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante:  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della        legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente disposizioni integrative e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 -lo Statuto Comunale;
  - il Regolamento Comunale di Contabilità;

           CON 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11  presenti e votanti, legalmente
espressi;

DELIBERA

1)-DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5

http://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega


18, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione 2016, composto
dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio, redatti conformemente all’Allegato 10 al
d.lgs.  118/2011.

2)- DI ACCERTARE che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione
disponibile di € 469,88, nelle seguenti risultanze allegate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6



3)-DI DARE ATTO che il conto generale del patrimonio dell'anno 2016 presenta le seguenti
risultanze finali:

A T T I V I T A’

  1) Beni demaniali   €    10.651.634,36

  2) Terreni patrimonio indisponibile €       164.430,67

  3) Terreni patrimonio disponibile €            591.203,80

  4) Fabbricati patrimonio
indisponibile

€    3.131.751,19

  5) Fabbricati patrimonio disponibile € 3.347.603,68

  6) Macchinari, attrezzature, impianti €        98.694,72

  7) Attrezzature e sistemi informatici €      9.744,57

  8) Automezzi €        63.671,39

  9) Mobili e macchine d'ufficio €        23.190,14

10) Universalità di beni (patrimonio
indisponibile)

€ 0,00

11) Universalità di beni (patrimonio
disponibile relativo
     al fondo di ammortamento in
detrazione)

€ 0,00

12) Diritti reali su beni di terzi € 0,00

13) Immobilizzazioni in corso €    0,00

13) Partecipazioni in altre imprese €        168.733,65

TOTALE  IMMOBILIZZAZIONI € 18.250.658,17

14) Crediti €    1.975.201,27

15) Fondo di cassa alla fine
dell'esercizio

€    15.575,03

16) Ratei e risconti €.       0,00

TOTALE ATTIVO € 20.241.434,47

16) Conti d'ordine €    180.680,20

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 7



P A S S I V I T A'

A) Patrimonio netto €  474.491,41

B) Conferimenti €     13.610.648,73

C) Debiti €  6.156.294,33

TOTALE PASSIVO €  20.241.434,47

E) Conti d'ordine €     180.680,20

4)-  DI DARE ATTO INOLTRE:
     a) che al 31 dicembre 2016 non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di
legge;
     b) che l'Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale
redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013,   non  è deficitario;
     c) che l’Ente ha rispettato nell’anno 2016 il vincolo sulla spesa del personale previsto
dall’articolo 1, comma 557, della legge 296/2006;
     d) che l’Ente non ha contratti in essere per strumenti finanziari derivati;
     e) che il fondo di cassa al 31.12.2016 è di € 15.575,03;
     f) che il patrimonio netto è di €  474.491,41.

5) - DI TRASMETTERE alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti,
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016,
da pubblicare nel Sito  istituzionale del Comune ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e
del D.M. Interno 23 gennaio 2012.

6)- DI PUBBLICARE il rendiconto 2016 nel sito Internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014.

7)-DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura – UTG, per
quanto di competenza.

8)- DI APPROVARE, con la stessa votazione riportata alla premessa, l’immediata esecutività
della presente deliberazione, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 8



E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima
seduta.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,24-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. ……..

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  24-01-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  31-12-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 9


